

3 連結貸借対照表

連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
生活インフラ・国土保全	85,104,440	普通会計地方債	34,628,109
教育	33,684,921	公営事業地方債	34,146,139
福祉	7,004,847	地方公共団体計	68,774,248
環境衛生	49,660,903	(2) 関係団体	
産業振興	49,809,770	一部事務組合・広域連合地方債	920,111
消防	1,383,277	地方三公社長期借入金	1,870,000
総務	14,551,921	第三セクター等長期借入金	0
収益事業	0	関係団体計	2,790,111
その他	0	(3) 長期未払金	365,198
有形固定資産合計	241,200,079	(4) 引当金	12,558,068
(2) 無形固定資産	3,252,358	(うち退職手当等引当金)	12,167,308
(3) 売却可能資産	764,643	(うちその他の引当金)	390,760
公共資産合計	245,217,080	(5) その他	300
2 投資等		固定負債合計	84,487,925
(1) 投資及び出資金	348,261	2 流動負債	
(2) 貸付金	130,336	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	6,445,401	地方公共団体	7,168,521
(4) 長期延滞債権	1,301,785	関係団体	162,810
(5) その他	10,050	翌年度償還予定額計	7,331,331
(6) 回収不能見込額	616,154	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
投資等合計	7,619,679	(3) 未払金	1,660,077
3 流動資産		(4) 翌年度支払予定退職手当	1,255,771
(1) 資金	9,998,328	(5) 賞与引当金	725,115
(2) 未収金	645,723	(6) その他	110,499
(3) 販売用不動産	1,067,609	流動負債合計	11,082,793
(4) その他	5,321,604	負債合計	95,570,718
(5) 回収不能見込額	172,445	[純資産の部]	
流動資産合計	16,860,819	1 公共資産等整備国県補助金等	68,620,197
4 繰延勘定	768,022	2 公共資産等整備一般財源等	113,121,216
資産合計	270,465,600	3 他団体及び民間出資分	14,200
		4 その他一般財源等	8,007,331
		5 資産評価差額	1,146,600
		純資産合計	174,894,882
		負債及び純資産合計	270,465,600

連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
[資産の部]	[負債の部]
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
生活インフラ・国土保全	普通会計地方債
教育	公営事業地方債
福祉	地方公共団体計
環境衛生	(2) 関係団体
産業振興	一部事務組合・広域連合地方債
消防	地方三公社長期借入金
総務	第三セクター等長期借入金
収益事業	関係団体計
その他	(3) 長期未払金
有形固定資産合計	(4) 引当金
(2) 無形固定資産	(うち退職手当等引当金)
(3) 売却可能資産	(うちその他の引当金)
公共資産合計	(5) その他
	固定負債合計
2 投資等	2 流動負債
(1) 投資及び出資金	(1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金	地方公共団体
(3) 基金等	関係団体
(4) 長期延滞債権	翌年度償還予定額計
(5) その他	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
(6) 回収不能見込額	(3) 未払金
投資等合計	(4) 翌年度支払予定退職手当
	(5) 賞与引当金
	(6) その他
	流動負債合計
3 流動資産	負 債 合 計
(1) 資金	[純資産の部]
(2) 未収金	1 公共資産等整備国県補助金等
(3) 販売用不動産	2 公共資産等整備一般財源等
(4) その他	3 他団体及び民間出資分
(5) 回収不能見込額	4 その他一般財源等
流動資産合計	5 資産評価差額
	純資産合計
4 繰延勘定	負債及び純資産合計
資 産 合 計	

4 連結行政コスト計算書

連結行政コスト計算書

(自平成23年4月1日
至平成24年3月31日)

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1 (1)人件費	14,429,684	17.9%	425,722	1,394,573	2,550,186	7,191,045	540,690	846,325	1,186,686	294,457			0
(2)退職手当等引当金繰入等	660,867	0.8%	13,117	12,419	13,992	660,168	6,040	58,300	11,320	713			0
(3)賞与引当金繰入額	725,115	0.9%	22,969	71,793	125,303	359,519	22,393	46,228	61,807	15,103			0
小計	15,815,666	19.6%	435,574	1,453,947	2,661,497	8,210,732	557,043	950,853	1,237,173	308,847			0
2 (1)物件費	9,793,738	12.2%	282,948	796,165	724,850	6,761,283	524,205	118,810	572,270	13,207			0
(2)維持補修費	364,916	0.5%	83,582	28,260	3,138	233,964	9,768	1,531	4,673	0			0
(3)減価償却費	9,458,889	11.7%	2,493,141	944,763	375,711	2,757,278	2,013,011	97,331	777,654	0			0
小計	19,617,543	24.4%	2,859,671	1,769,188	1,103,699	9,752,525	2,546,984	217,672	1,354,597	13,207	0		0
3 (1)社会保障給付	35,383,794	43.9%	0	62,215	35,290,883	30,696	0	0	0	0			0
(2)補助金等	6,514,414	8.1%	15,696	209,149	4,989,040	138,340	803,674	62,508	291,901	4,106			0
(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(4)他団体への公共資産整備補助金等	453,238	0.6%	109,337	1,866	45,829	45,182	241,244	0	9,780	0			0
小計	42,351,446	52.6%	125,033	273,230	40,325,752	214,218	1,044,918	62,508	301,681	4,106			0
4 (1)支払利息	1,532,179	1.9%									1,532,179		
(2)回収不能見込計上額	197,693	0.2%										197,693	
(3)その他行政コスト	1,045,570	1.3%	231,322	0	133,244	367,473	313,531	0	0	0			0
小計	2,775,442	3.4%	231,322	0	133,244	367,473	313,531	0	0	0	1,532,179	197,693	0
経常行政コスト a	80,560,097		3,651,600	3,496,365	44,224,192	18,544,948	4,462,476	1,231,033	2,893,451	326,160	1,532,179	197,693	0
(構成比率)			4.5%	4.3%	54.9%	23.0%	5.5%	1.5%	3.6%	0.4%	1.9%	0.2%	0.0%

【経常収益】

													一般財源 振替額
1 使用料・手数料	717,123		81,281	60,274	200,403	101,828	438	517	73,189	0	0	0	199,193
2 分担金・負担金・寄附金	13,102,793		17,187	2,675	12,920,023	79,270	24,224	0	30,823	0	0	0	28,591
3 保険料	4,643,231				4,643,231								
4 事業収益	17,618,102		494,821	0	1,031,035	15,684,616	407,630	0	0	0	0	0	0
5 その他特定行政サービス収入	41,323		10,501	0	79,523	111,043	20,304	0	0	0	0	0	0
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益 b	36,122,572		582,788	62,949	18,715,169	15,976,757	452,596	517	104,012	0	0	0	227,784
b / a	44.8%		16.0%	1.8%	42.3%	86.2%	10.1%	0.0%	3.6%	0.0%	0.0%	0.0%	
(差引)純経常行政コスト a - b	44,437,525		3,068,812	3,433,416	25,509,023	2,568,191	4,009,880	1,230,516	2,789,439	326,160	1,532,179	197,693	0

OK

5 連結純資産変動計算書

連結純資産変動計算書

〔自平成23年4月1日
至平成24年3月31日〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	171,253,425	70,193,042	113,645,962	14,300	13,140,219	540,340
純経常行政コスト	44,437,525				44,437,525	
一般財源						
地方税	7,880,637				7,880,637	
地方交付税	17,433,459				17,433,459	
その他行政コスト充当財源	1,975,236				1,975,236	
補助金等受入	20,789,524	981,930			19,807,594	
臨時損益						
災害復旧事業費	119,161				119,161	
公共資産除売却損益	60,785				60,785	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
損失補償等引当金繰入	35,294				35,294	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			558,420		558,420	
公共資産処分による財源増		10,794	129,889		140,683	0
貸付金・出資金等への財源投入		0	2,032,290		2,032,290	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	2,081,964		2,081,964	0
減価償却による財源増		2,516,495	5,393,181		7,502,474	407,202
地方債償還等に伴う財源振替			5,815,210		5,815,210	
出資の受入・新規設立	52,662			0	52,662	
資産評価替えによる変動額	194,652					194,652
無償受贈資産受入	4,406					4,406
その他	106,942	27,486	208,792	100	129,436	0
期末純資産残高	174,894,882	68,620,197	113,121,216	14,200	8,007,331	1,146,600

6 連結資金収支計算書

連結資金収支計算書

(自平成23年4月1日
至平成24年3月31日)

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	16,958,690
物件費	9,655,814
社会保障給付	35,383,794
補助金等	6,304,296
支払利息	1,532,178
その他支出	1,373,269
支出合計	71,208,041
地方税	7,888,573
地方交付税	17,433,459
国県補助金等	19,675,303
使用料・手数料	533,620
分担金・負担金・寄附金	12,754,811
保険料	4,537,348
事業収入	17,494,761
諸収入	754,133
地方債発行額	421,993
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	267,764
その他収入	1,412,511
収入合計	83,174,276
経常的収支額	11,966,235

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	3,737,165
公共資産整備補助金等支出	453,238
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	1,612
第三セクター等公共資産整備支出	3,137
その他支出	0
支出合計	4,195,152
国県補助金等	1,114,221
地方債発行額	1,604,507
長期借入金借入額	0
基金取崩額	0
その他収入	176,992
収入合計	2,895,720
公共資産整備収支額	1,299,432

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	14,000
貸付金	377,730
基金積立額	1,217,187
定額運用基金への繰出支出	180
地方債償還額	7,639,788
長期借入金返済額	1,956,415
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	157,404
収益事業純支出	0
その他支出	1
支出合計	11,362,705
国県補助金等	0
貸付金回収額	384,091
基金取崩額	0
地方債発行額	80,800
長期借入金借入額	1,870,000
公共資産等売却収入	21,205
収益事業純収入	0
その他収入	283,552
収入合計	2,639,648
投資・財務的収支額	8,723,057

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	1,943,746
期首資金残高	8,061,398
経費負担割合変更に伴う差額	6,816
期末資金残高	9,998,328